
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Třebický Václav 

(1824 - 1923) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 171 

evidenční pomůcka č. 68 
 
 
 

Miroslav Zvoník 
Praha 





inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
 I. I. část    

1 I. Výroční vysvědčení Václava Třebického z 3. tř. obecné školy v Jindřichově 
Hradci z r. 1849. 

1 1849 1 

2 I. Pololetní vysvědčení z 1. tř. nižší reálky v Č. Budějovicích z r. 1852. 1 1852 1 

3 I. Pracovní vysvědčení od Josefa Lustiga (?) obch. se smíšeným zbožím v 
Kardašově Řečici, kde byl V. T. zaměstnán jako příručí od 2. ledna do 15. 
listopadu 1857. 

1 1857 1 

4 I. C. P. Kheil, účetní znalec a majitel obch. školy v Praze, odporučuje W. 
Burgstallerovi, tov. na měděné a kovové zboží v Žatci, V. T. jakozdatnou účetní 
sílu. Praha 18. května 1858. 

1 1858 1 

5 I. Pracovní vysvědčení od W. Burgstallera, kde byl V. T. od 1. VI. 1858 do 18. IV. 
1859 zaměstnán jako účetní. Žatec, 8. V. 1859. 

1 1859 1 

6 I. Pracovní vysvědčení od W. Burgstallera pro dobu od 1. VIII. Do 1. X. 1860. 1 1860 1 

7 I. Domácí řád továrny na hřebíky a zámečnické zboží v Žatci se zápisky V. T. o 
příjmech a vydáních. Sešitek. 1860. 

1 1860 1 

8 I. Gratis –Beilage zu A. Dorfmeister´s Privat-Geschäfts- und Auskunfts – 
Kalender 1859. Informuje o nových rak. Penězích (1858), přináší rozdělení rak. 
Měny a převodní tabulky conv. Měny na novou a naopak, klkové a popl. Sazby 
aj. 
Poznámky V. T. : početní, železniční poplatky, sazby spotřebních daní atd. 

1 1859 1 

9 I. Pracovní vysvědčení od W Biedermanna, majitele zasilatelského a inkasního 
závodu v Praze, kde byl V. T. od I. XI. 1860 do 15. X. 1861 zaměstnán jako 
příručí. 

1 1861 1 

10 I. Pracovní vysvědčení od fy Gottlieb Haas and Söhne, kde byl V. T. zaměstnán od 
15. X. 1861 do 31. XII. 1862 jako speditér. Praha 1. ledna 1863. 

1 1863 1 

11 I. V. Třebického vkladní knížka Jednoty záložné v Jindřichově Hradci z roku 
1866. 

1 1866 1 

12 I. Dekret c. k. okres. soudu v Jindřichově Hradci, jímž je V. T. jmenován soudním 
znalcem movitého a nemovitého jmění. Přísaha složena 5. dubna 1868. 

1 1868 1 

13 I. W. Bergstaller děkuje za přání k jmeninám. Popisuje události, které se v jeho 
rodině staly během 19 let, co se s V. T. neviděl. Přiloženo zásnubní ohlášení 
jeho dcery Anny s J. Müllerem. Rybňany, 1. října 1877. 

1 1877 1 

14 I. W. Burgastaller děkuje V. T. za přání k Vánocům a fotografii a slibuje mu 
návštěvu. Rybňany, 24. prosince 1877. 
Na rubu koncept dopisu V. T., kterým informuje W. B. o vlakovém spojení. 

1 1877 1 

15 I. Vkladní knížka V. T. Jednoty vzájemně se podporujících řemeslníků a 
živnostníků v J. Hradci. Zakl. Členem od 1. IV. 1885. 

1 1885-1904 1 

16 I. Děkovný dopis výboru Jednoty vzájemně se podporujících řemeslníků a 
živnostníků v Jindř. Hradci V. T. za dar K 100,- pro účely starobního a 
invalidního fondu u příležitosti 20ti letého trvání Jednoty. Jindř. Hradec, 29. září 
1902. 

1 1902 1 

17 I. Početní sešit obsahující pravidla pro převod rak. Mincí s příklady a 
nejzákladnější početní úkony. Úrokové tabulky pro 4 – 7 % (ručně psané). 2 
sešity. 

2 1902 1 

18 I. Poznámková knížka (vázaná), kde jsou ručně psané vzory dlužních úpisů, 
rukojemských listů, kvitancí atd. a základní početní úkony se zlomky. 

1 s. d. 1 

19 I. Úmrtní oznámení V. Třebického. J. Hradec, 11. XI. 1905. 2 kusy. 2 1905 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
20 I. Koncept nekrologu Václava Třebického. 1 1905 1 

21 I. Úmrtní oznámení Ignáce Třebického. Neuhof bei Patzau den 17. Juli 1864. 1 1864 1 

22 I. Vkladní knížka Jednoty vzájemně se podporujících řemeslníků a živnotníků v 
Jindř. Hradci pro Antonii Třebickou. Zakl. Členkou od 28. října 1906. 

1 1906 1 

23 I. Výbor Jednoty vzájemně se podporujících řemeslníků a živnostníků v J. Hradci 
oznamuje A. Třebické, že byla zvolena na valné hromadě 30. V. 1907 četsnou 
členkou a žádá ji, aby se dostavila na radnici dne 30. června, kde jí bude 
odevzdán odznak a diplom. Jindř. Hradec 5. črvna 1907. 
Na rubu koncept odpovědi, kde A. T. děkuje za blahopřejný telegram k svým 
jmeninám, jakož i za zvolení čestnou členkou a omlouvá se, že se nebude moci 
zúčastnit jubilejní slavnosti. 

1 1907 1 

24 I. Starosta Gremia protokolovaných obchodníků v J. Hradci, K. Veselý, děkuje A. 
T. za dar K 50,- pro jubilejní fond gremiální a sděluje, že ohledně obchodní 
školy jí bude podána zpráva. 5. ledna 1911 

1 1911 1 

25 I. Gremium protokolovaných obchodníků v J. Hradci děkuje A. T. za značny 
peněžitý dar věnovaný starobnímu fondu gremiálnímu. Oznamuje dále, že 
zastupitelstvem bylo schváleno, aby v J. Hradci byla zřízena obchodní škola a 
prosí o podporu. 21. ledna 1912 

1 1912 1 

26 I. Koncept dopisu Pražské úvěrní bance ohledně nápravy v odpočtech cenných 
papírů. 

1 1919 1 

27 I. Soupis cenných papírů a úvaha, které z nich by se musely prodat, aby se jiné 
mohly koupit. 

1 s. d. 1 

     1 

     1 

 II. II. část   1 

1 II. Přehledná tabulka o dědických podílech po otci a matce. Osmerka (pravý okraj 
odstřižen). Po r. 1860 

1 po 1860 1 

2 II. a) Inventární seznam zboží ke dni 15. srpna 1865, převzatého V. T. od slečen 
Marie a Josefy Pospíšilových. 10 listů. Kopie téhož 6 listů. 
b) Marie a Josefa Pospíšilovy potvrzují příjem poslední splátky na zboží 
převzaté V. T. Uvedena specifikace jednotlivých splátek od 15. srpna 1865 až 
do 30. června 1869. 1 list. 

17 1865- 1869 1 

3 II. a) Opis nájemní smlouvy uzavřené mezi sl. M. a J. Pospíšilovými a V. T. na 6 let 
za 300 zl r. m. ročně, čtvrletně předem. 15. září 1865, 2 listy 
b) Kvitance na f 80.-, které přijal Eduard Pospíšil, dědic po zesnulé sl. M. P., od 
V. T. jako činži na 1. čtvrtletí 1886 za užívání obchodních a obytných místností 
v domě č.163/I. 1 list 

3 1865, 1886 1 

4 II. Výpis z účtu Šimona Třebického z r. 1865-1866. Osmerka 1 1865-1866 1 

5 II. Počáteční bilanční rozvaha, provedená V. T. u příležitosti otevření obchodu s 
osadnickým zbožím v Jindř. Hradci dne 15. srpna 1865, 2 listy. 

2 1865 1 

6 II. Bilance k 31. červenci 1866. Příl. A – E. 15 listů 15 1866 1 

7 II. Bilance k 31. červenci 1867. Příl. A – D. 18 listů 18 1867 1 

8 II. Bilance k 20. září 1868. Příl. A – H. 9 listů 9 1868 1 

9 II. Bilance k 9. srpnu 1869. Příl. 1 – 8. 22 listů 22 1869 1 

10 II. Bilance k 12. září 1870. Příl. A – N. 22 listů 22 1870 1 

11 II. Bilance k 28. srpnu 1871. Příl. A – F. 24 listů 24 1871 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
12 II. Bilance k 30. říjnu 1872. Příl. 3. 10 listů (Neúplná). 10 1872 1 

13 II. Bilance k 18. září 1874. Příl. 4. 22 listů 22 1874 1 

14 II. R. 1875.  
a) Výpis ze saldokonta … 2 listy 
b) Výpis ze saldokonta … 3 listy 
c) Výpis ze saldokonta … 2 listy 

7 1875 1 

15 II. Bilance k 24. září 1877. Příl. A – F. 33 listy 33 1877 1 

16 II. Stav pohledávek, dluhů a dubios ku konci r. 1878. 7 listů 7 1878 1 

17 II. Bilance k 31. prosinci 1879. Příl.3 . 9 listů 9 1879 1 

18 II. Stav pohledávek k 9. říjnu 1880 (podle saldokonta a strazzy). 6 listů 6 1880 1 

19 II. Bilance (hrubá) k 29. srpnu 1881. Příl. 3. 7 listů 7 1881 1 

20 II. Bilance (hrubá) k 22. červenci 1882. Příl. A- G . 9 listů 9 1882 1 

21 II. Bilance k 23. srpnu 1883. Příl. A- U. 34 listů 34 1883 1 

22 II. Abecední seznam dlužníků od r. 1876 – 1884. 12 listů 12 1876-1884 1 

23 II. Bilance (hrubá) pro říjen 1887. 2 listy 2 1887 1 

24 II. Bilance k 10. lednu 1889. Příl. 3. 8 listů 8 1889 1 

25 II. Přehledná tabulka bilančních výsledků v letech 1865 – 1883, 1887/8 a 1888/9  1865-1889 1 

26 II. Bilance k 1. říjnu 1890. Příl.1 . 4 listů 4 1890 1 

27 II. Bilance k 20. srpnu 1891. Příl. 2. 6 listů 6 1891 1 

28 II. Bilance k 5. září 1894. 2 listy 2 1894 1 

29 II. Bilance pro listopad 1896. 2 listy 2 1896 1 

30 II. Bilance k 15. březnu 1901. 2 listy 2 1901 1 

31 II. Bilance k 15. lednu 1903. 2 listy 2 1903 1 

32 II. Bilance k 9. září 1904. 2 listy 2 1904 1 

33 II. a) Úvěrní kniha z 23. ledna 1891 do konce r. 1923. Váz., 400 str. 
b) Jmenný rejstřík k úvěrní knize 

2 1891 1 

      

      

 III. III. část    

1 III. Alphabetisches Verzeichnis der Neugewählten Reichsraths-Abgeordneten für 
die Session 1897 – 1903. G. Freytag und Berndt. Verlagshandlung, Wien VII/I. 

1 1897-1903 2 

2 III. Výroční účet Jednoty vzájemně se podporujících řemeslníků a živnostníků v 
Jindř. Hradci za r. 1900, s pozvánkou na XX. Řádnou valnou hromadu. J. 
Hradec, 22. I. 1901. 2 výtisky 

2 1901 2 

3 III. Řád jubilejního podpůrného fondu gremia protokolovaných obchodníků v Jindř. 
Hradci. 1909 

1 1909 2 

4 III. Organisační statut městské dvoutřídní obchodní školy v Jindř. Hradci ze dne 27. 
června 1913 

1 1913 2 

5 III. Výročná zpráva o činnosti správní rady Družstva rozhledny na Petříně ze dne 
30. května 1919, s pozvánkou na XXIX. Řádnou valnou hromadu pro Antonii 
Třebickou. 

1 1919 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
6 III. Šetka Rudolf : O úvěru vůbec a úvěru rolnické zvlášť. Otisk přednáška na schůzi 

rolníků a hospodářů v Jarošově dne 17. června 1887. Jindř. Hradec, nákl. vlastní 
1 1887 2 

7 III. Ludvík Emil : Náprava naší měny, Praha, 1892. Jako 1. číslo obchodní knihovny 
„Merkur“ 

1 1892 2 

8 III. Thalberg Josef : Der kleine Compass. Commentar zum amtlichen Courblatte der 
Wiener Börse. „Kapitalist“, Wien, 1894. Přiloženy nebo vlepeny výstřižky z 
hospodářské části novin 

1 1894 2 

9 III. Muk Jan PhDr. : Počátky průmyslu na Jindřichohradecku. Zvl. Otisk z „Ohlasu 
od Nežárky“. J. Hradec, 1937, nákl. Vlastní. 

1 1937 2 

10 III. Muk Jan PhDr. : Vývoj odborného školství Jindř. Hradce. Zvl. Otisk z „Ohlasu 
od Nežárky“. J. Hradec, 1939, nákl. Vlastní. (Zmínka o dobročinnosti rodiny 
Třebických, str 18, 19 a 29) 

1 1939 2 

      

      

 IV. IV. část    

1 IV. Reklamní visitka (česko-něm.), kterou V. T. oznamuje veřejnosti, že přejímá 
obchod po R. Pospíšilovi. 

1 1866 2 

2 IV. 3 směnky cizí z r. 1869. 
3 směnky cizí z r. 1870 
1 směnka vlastní z r. 1893 

7 1869, 1870, 
1893 

2 

3 IV. Depositní list na cenné papíry, na něž si vypůjčil Jindřich Fantl 2.000,- zl. Jindř. 
Hradec, 21. července 1899 

 1899 2 

4 IV. 1 bordereau Pražské úv. banky pro V. T. (srbský los). 19. I. 1905. 
1 bordereau Pražské úv. banky pro A. T. (kom. dl. úp.). 18. X. 1906 

2 1905, 1906 2 

5 IV. 3 losy věcné loterie z r. 1906 ve prospěch invalidního starobního fondu Jednoty 
vzájemně se podporujících řemeslníků a živnostníků v Jindř. Hradci a K 1,- 

3 1906 2 

6 IV. Tuží zhotovené nápisy W : Třebický, V. Třebický, dvojmo. Na rubu něm. 
Poznámka o ceně 1 rysu holandského papíru. 
3 papírové pásky s nápisem : V. Třebický in Neuhaus. 

3  2 

7 IV. Mapa evropského Turecka, Srbska, Multan a Valachie, Černé Hory a 
pohraničních zemí rakouských. Zvl. příloha k Nár. Listům. Praha 1859 
Karte des Kriegsschauplatzes. Beilage der „Politik“. Theodor Fischer, Cassel, 
1905 

1 1859, 1905 2 

8 IV. Amtliches Coursblatt der Wieber Börse, 7. October 1893 1 1893 2 

      

      

 V. Dodatek I.    

 V. a) Listiny    

1 V. a) Svatební smlouva Karla Tř., dodavatele sukna, s Terezií Byžovskou. Magistrát 
Jindř. Hr., 31. XII. 1824 

1 1824 2 

2 V. a) Dílčí kvitance na celkovou částku 100 zl., kterou zapůjčil Karel Tř. magistrátu 
Jindř. Hradce na zakoupení nového pohřebního vozu. 6. X. 1829 – 10. II. 1841 

1 1829-1841 2 

3 V. a) Jmenovací dekret Karla Tř. (hostinského) předsedou městských střelců. 
Magistrát Jindř. Hr., 18. IX. 1833 

1 1833 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
4 V. a) Dlužní úpis Kašpara Tř. na 300 zl., které si vypůjčil od svého otce Karla. Jindř. 

Hr., 3. VIII. 1843 
1 1843 2 

5 V. a) Opis smlouvy o zřízení hrobky Třebických na hřbitově kostela sv. Trojice v 
Nových Dvorech. 23. I. 1866 

1 1866 2 

      

 V. b) Korespondence Václava Třebického    

1 V. b) Se švagrem K. Solperou. 1860 – 1863. 3 kusy 3 1860-1863 2 

2 V. b) S bratrem Šimonem. 27. IX. 1863 a 18. X. 1866. 2 kusy 2 1863, 1866 2 

3 V. b) S Marií Pospíšilovou. Jednání o převzetí obchodu. 28. VI. 1865. 1 kus. 1 1865 2 

4 V. b) S bratrem Karlem. 1868 – 1873. 3 kusy 3 1868-1873 2 

5 V. b) Se synovcem Karlem. 1869 – 1896. 40 kusů 40 1869-1896 2 

6 V. b) Se synovcem Františkem. 1870 – 1874. 5 kusů 5 1870-1874 2 

      

 V. c) Drobné zápisky    

1 V. c) Koncept děkovného dopisu pí. Magdaleně Tř. (?) za dobročinné odkazy (?). 2 
kusy 

2 s. d. 2 

2 V. c) Zápisky Karla Tř. (otce Václava) o své první svatbě a o dětech z tohoto 
manželství narozených. Psáno na rubu návodu, jak různě barviti vlnu. 1 kus 

1 s. d. 2 

3 V. c) Výpis z matriky o narození Karla, syna Karla Tř. 9. IV. 1828. 1 kus 1 1828 2 

4 V. c) Výkaz příjmů a vydání pro Václava Tř. v r. 1862 sestavený správcem jeho jmění 
v Jindř. Hr. (patrně K. Solperou). 1 kus 

1 1862 2 

5 V. c) Přehled pohledávek připadajících na děti Karla Tř. z druhého manželství (patrně 
dědické podíly po matce). 1 kus 

1 s. d. 2 

      

 V. d) D. Fotografie    

1 V. d) Manželů Václava a Antonie Třebických. 2 kusy 2 s. d. 2 

      

 V. e) E. Rodokmen    

1 V. e) Zrcadlové snímky rodokmenu, pořízeného p. Dr. Hrůzou. 2 kusy 2   

      

      

 VI. Dodatek II.    

1 VI. Školní sešity aj. V. Třebického z obch. školy O. P. Kheila v Praze z r. 1857/58 
a) 10 velkých sešitů úč. knih 
b) 3 sešity kup. Počtů a obchod. Nauky 
c) 26 kontokorentů, inventář a účet rozvážný – 3 archy 

13 1857-1858 2 

2 VI. Vzorce dodávkových nabídek, kvitancí atd. pro vojenskou správu. 1859/60. 24 
stran 

8 1859-1860 2 

3 VI. a) Nabídka fy W. Burgstaller, Žatec na dodáníparního kotle sušárny sladu, 
spilky, chladírny, varního kotle aj. 1860. 4 str. 
b) Hrubá bilance za srpen 1860 aj. 4 str. + 2 
c) Letáky a ceníky 1858 – 1860. 6 kusů 

10 1858-1860  



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
4 VI. Programm der Schönberger St. Wenzel- und Emanuel- Zeche bei Mileschau in 

Böhmen. 1. November 1864, litogr. 1 arch 
1 1864  

5 VI. plakát    



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
171 Václav Třebický 
Archiválie z let: 1824-1923 
Ráz činnosti: obchod z osadnickým zbožím 
Ráz fondu: pozůstalost (písemnosti, obchodní a soukromé povahy, drobné tisky aj.) 
Množství archiválií: 2 krabice 
Získáno od: Antonie Třebické – darem 
Získáno kdy: 11. 3. 1941 (první část), č. 255/41; 17. 4. a 22. 11. 1941 (č. a. 1026/41). Dodatek (V.) 
odevzdán Archivu JUDr. Fr. Hrůzou 22. 11. 1941, obsahující převážně rodinnou korespondenci 
(zčásti též i obchodního rázu) 
Pořádal: Ing. Miroslav Zvoník 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 21.10. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – úřední knihy: 1 (1891) – inv. č. II/33 
-kartony: 2 (1824 - 1939) 
-mapy, plány …: mapy: 1 (1859, 1905) – inv. č. IV/7 
-mapy, plány …: kresby: 3 ([1880] - [1939]) – inv. č. IV/6 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 2 ([1800] - [1939]) – inv.č. V/d1 
-tisky: tisky po roce 1800: 11 (1887 - 1939) – inv. č. III/1-10  
-tisky: cenné papíry: 7 (1869, 1870, 1893) – inv. č. IV/2 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 27 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,20 bm 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
21. 10. 2014 
1 V. e) Zrcadlové snímky rodokmenu, pořízeného p. Dr. Hrůzou. 2 kusy 2   

1 VI. Školní sešity aj. V. Třebického z obch. školy O. P. Kheila v Praze z r. 1857/58 
c) 26 kontokorentů, inventář a účet rozvážný – 3 archy 

 1857-1858  

4 VI. Programm der Schönberger St. Wenzel- und Emanuel- Zeche bei Mileschau in Böhmen. 1. November 1864, 
litogr. 1 arch 

1 1864  

5 VI. plakát    

 


